平成１７年９月１２日
各      位

会 社 名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 会 社 名 ナブテスコ株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長  熊谷 信生 代 表 者 名 代表取締役社長  松本 和幸
（コード番号 6324  ジャスダック） （コード番号 6268  東証第一部）
問 合 せ 先 管理執行役員  川喜田 淳 問 合 せ 先 取締役総務部長  佐和 博
（ Ｔ Ｅ Ｌ ． 03-5471-7810） （ Ｔ Ｅ Ｌ ． 03-3578-7070）

米国ハーモニックドライブ型減速機事業の統合および新会社設立のお知らせ

株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズとナブテスコ株式会社は、これまで各々が米

国において独自に展開してきたハーモニックドライブ型減速機事業を、両社の共同出資により

設立する新会社に統合することに基本合意いたしましたので、下記の通りその概要をお知らせ

いたします。

記

１．合意の理由
株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズとナブテスコ株式会社は、北米市場にお

けるハーモニックドライブ型減速機事業に関し、今後大きな需要が期待される宇宙関連お

よびその他先端技術分野において一層の拡大を図るためには、効率的で機動的な事業展開

が不可欠であると判断し、当該事業を営む両社米国子会社を経営統合することで基本的な

合意に至りました。

２．新会社の概要
(1) 商 号 Harmonic Drive, LLC（仮称）
(2) 本店所在地 米国マサチューセッツ州
(3) 事 業 内 容 北米市場におけるハーモニックドライブ型減速装置（波動歯車減速

 装置）の製造・販売
(4) 設 立 日 2005 年 10 月（予定）
(5) 出 資 比 率 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ：51%
 ナブテスコ株式会社：49%

 （各々100%米国子会社を経由しての間接出資）

３．両社米国子会社の概要

会 社 名 HD Systems, Inc. Harmonic Drive Technologies Nabtesco Inc.
本店所在地 ニューヨーク州 マサチューセッツ州
事業内容 ハーモニックドライブ型減速機の販売 ハーモニックドライブ型減速機の製造・販売

売上規模 $10mil $13mil
従業員数 約 20 名 約 70 名
親 会 社 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ ナブテスコ株式会社
出資比率 100% 100%（米国持株会社による間接保有）

以上